
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВАДИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

№  107                                                                                                 31.07.2023 г. 

с. Вадинск 

О мерах  поддержки обучающихся из семей граждан Российской Федерации, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 

 

          В целях поддержки  обучающихся из семей  граждан Российской Федерации, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее 

военнослужащие), в    соответствии с постановлением Правительства Пензенской области 

от 18.10.2022 № 893-пП  «О  мерах поддержки отдельных членов семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации"  (с последующими  изменениями),  Указом Губернатора 

Пензенской области от 31.03.2023 № 36, Решением  Собрания представителей 

Вадинского района Пензенской области от 26.12.2019 № 261-25/4 «Об определении 

отдела образования администрации Вадинского района Пензенской области 

уполномоченным органом местного самоуправления Вадинского района по 

осуществлению мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных учреждений Вадинского района», руководствуясь Положением об 

отделе образования администрации Вадинского района, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Установить, что  обучающимся муниципальных образовательных организаций 

Вадинского района из семей граждан Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции предоставляются 

следующие меры поддержки: 

 

         1.1.Зачисление в первоочередном порядке  детей  военнослужащих по достижении 

ими возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, на территории Вадинского  

района;  

 1.2.Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми 

военнослужащих, в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, на территории Вадинского  

района; 

 1.3.Зачисление в первоочередном порядке детей военнослужащих в группы 

продленного дня для учащихся 1 - 6 классов, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях на территории Вадинского  района, и освобождение 

от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного 

дня; 

       1.4.Предоставление детям военнослужащих бесплатного посещения занятий (кружки, 



секции и иные подобные занятия) по трем дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальных общеобразовательных организациях и муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам, на территории Вадинского района; 

        1.5.Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) 

детям военнослужащих, обучающимся в 1 - 11 классах в муниципальных 

общеобразовательных организациях на территории Вадинского  района; 

        1.6. Первоочередное право на перевод в другие наиболее приближенные к местам 

жительства семей  участников специальной военной операции дошкольные 

образовательные организации или муниципальные общеобразовательные организации на 

территории Вадинского  района; 

1.7. В случае гибели участника специальной военной операции сохраняется право на 

предоставление мер поддержки, указанных в настоящем приказе, в отношении детей 

военнослужащих до окончания их обучения в муниципальных образовательных 

организациях  Вадинского района.  

       2.  Признать утратившими силу следующие приказы отдела образования: 

       - от 30.09.2022  № 130  «О льготном питании в муниципальных общеобразовательных 

организациях  Вадинского района   обучающихся детей из семей военнослужащих - 

участников специальной военной операции». 

     -  от 30.09.2022  № 131  «О внесении дополнений в приказ от 22.04.2022 

 № 50 в части льгот  по родительской плате за  присмотр и уход за детьми  из семей 

военнослужащих  - участников специальной военной операции». 

     -  от 09.11.2022  № 152   « О мерах поддержки обучающихся детей из семей 

военнослужащих  - участников специальной военной операции». 

         3.Настоящий приказ вступает в силу  с 01.08.2023года. 

         4.Приказ для исполнения направить руководителям  муниципальных 

образовательных организаций Вадинского района. 

        5.Приказ  разместить на сайте отдела образования администрации Вадинского 

района  в сети «Интернет». 

        6.Контроль за выполнением данного приказа  возложить на  заведующего сектором 

управления качеством образования отдела образования. 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации Вадинского района                                    Г.В. Семисчастнова  


		2024-02-19T15:55:55+0300
	с.Вадинск 
	Семисчастнова Галина Владимировна 
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




